PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 05.12.11

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23 Dezembro - 2011

5

PORTARIA No 1674/PRES, de 02 de dezembro de 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2010,

R E S O L V E :

Art. 1o Constituir o Comitê Regional da Coordenação Regional de Palmas-TO, que tem como principal

objetivo fortalecer a política indigenista com a participação ativa das comunidades indígenas na discussão, proposição,

deliberação, gestão e controle social das políticas públicas.

Art. 2o Designar os representantes da Funai e das comunidades indígenas, titulares e suplentes, conforme

relacionados abaixo:

  I. Representantes da Funai:

- GENAURO DE SOUZA TERÊNCIO, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 0444672,

CPF no 124.378.404-00 (titular);

- THOMAZ VOLNEY DE ALMEIDA, Assistente Administrativo, matrícula no 0447452, CPF

no 071.815.586-68 (Suplente).

- MARIA DJANE LUZ VIANA, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 0446504, CPF no

323.404.431-72 (titular);

- WALTER ARAÚJO CRUZ, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 0445910, CPF

no 380.470.551-00 (suplente).

- VITOR DE ARATANHA MAIA ARAÚJO, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula

no 1665501, CPF no 005.764.861-16 (titular);

- DODANIN ALVES PEREIRA KRAHO, Monitor Bilíngue, matrícula no 0447366, CPF no

479.366.651-53 (suplente).

  - WALTER SANCHES, Técnico de Indigenismo, matrícula no 0444720, CPF no 098.542.821-04

(titular);

- FABIANA PAOLA MAZZO, Indigenista Especializada, matrícula no 1818361, CPF no 334.412.248-76

(suplente).

- GASPAR GOMES RIBEIRO, Técnico de Indigenismo, matrícula no 0443981, CPF no 058.023.851-20

(titular);

- MEIRIAM SILVA MONTEIRO LEITE, Assistente Técnica, matrícula no 0447403, CPF no

440.325.791-72 (suplente).

- EDVALDO LACERDA DE OLIVEIRA, Auxiliar de Ensino, matrícula no 0446816, CPF no

640.304.908-91 (titular);

  - JOEL WAHURI, MONITOR BILÍNGUE, matrícula no 0447111, CPF no 178.037.641-34 (suplente).

  - JOÃO WERRERIA, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 6444683, CPF no 042.262.298-

27 (titular);

  - VALDOVAN SOUZA MENEZES, Vigilante, matrícula no 0445908, CPF no 277.485.291-91

(suplente).

- PAULO CARLOS SSUMEKWA XERENTE, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no

1827983, CPF no 917.798.201-00 (titular);

  - SAMUEL SILVA XERENTE, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 6447727, CPF no

311.528.481-00 (suplente).

  - MARCELO GONZALEZ BRASIL FAGUNDES, Indigenista Especializado, matrícula no 1821322,

CPF no 026.271.229-67 (titular);

  - ROSA MARTINS DE SOUSA, Auxiliar de Ensino, matrícula no 0444331, CPF no 377.404.661-15

(suplente).

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 05.12.11

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23 Dezembro - 2011

6

  - OSMAR DERIDU KARAJÁ, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 3168673, CPF no

510.031.391-91 (titular);

  - ÁUREA LÚCIA LIMA BARBOSA, Assistente Técnica de Ensino, matrícula no 0443705, CPF no

209.297.302-91 (suplente).

  - KAOREWYGI REGINALDO TAPIRAPÉ, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no

1845371, CPF no 535.537.721-15 (titular);

  - WANDIEUX BATISTA COSTA, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 2549035, CPF no

509.991.251-68 (suplente).

  - HERLY ÁGNES TORRES, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1824629, CPF no

017.318.173-20 (titular);

  - MARCELO GONZALEZ BRASIL FAGUNDES, Indigenista Especializado, matrícula no 1821322,

CPF no 026.271.229-67 (suplente).

  - LUIZ EDUARDO LIAN BIAGIONI, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1822994, CPF

no 308.556.438-11 (titular);

  - VITOR DE ARATANHA MAIA ARAÚJO, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no

1665501, CPF no 005.764.861-16 (suplente).

  II. Representantes das Comunidades Indígenas:

  Etnia Apinayê

  - EDIMAR XAVITO APINAYÉ, CPF no 037.121.151-48 (titular);

  - ÂNGELO DIAS PEREIRA APINAJÉ, CPF no 034.489.821-05 (suplente).

  - JOSÉ MARTINS DIAS LARANJA, CPF no 892.193.841-91 (titular);

  - VANGELISTA ALVES DE ALMEIDA APINAJÉ, CPF no 026.462.971-06 (suplente).

  Etnia Avá-Canoeiro

  - DAVI DA SILVA, CPF no 010.479.781-61 (titular);

  - TRUMAK AVÁ-CANOEIRO, CPF no 053.358.541-46 (suplente).

  Etnia Javaé

  - DARCY MAURERRI JAVAÉ, CPF no 477.080.931-04 (titular);

  - MICAEL WEHERIA VINICIUS BATISTA JAVAÉ, CPF no 029.398.461-11 (suplente).

  - CLEYTON OLIVEIRA MARTINS JAVAÉ, CPF no 017.455.731-66 (titular);

  - JOSÉ DOMINGOS OLIVEIRA MARINS JAVAÉ, CPF no 003.399.581-89 (suplente).

  Etnia Kanela

  - RAIMUNDINHO PAAT TSET, CPF no 459.722.223-53 (titular);

  - WESLEY SANTOS BARROS, CPF no 958.545.331-20 (suplente).

  - MOISÉS NETO ROROTY, CPF no 012.393.953-45 (titular);

  - LENIMAR SILVA DA CRUZ WERRERIA, CPF no 445.903.971-20 (suplente).

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 05.12.11

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23 Dezembro - 2011

7

  Etnia Karajá Santana

  - PAULO PEREIRA COSTA, CPF no 372.653.932-87 (titular);

  - EDSON WERIAHA DA COSTA SILVA KARAJÁ, CPF no 044.508.702-43 (suplente).

  Etnia Karajá de Aruanã / Tapuia

  - DORVALINO AUGUSTO DA SILVA, CPF no 604.823.111-34 (titular);

  - RAUL MAURI DOS SANTOS, CPF no 520.637.631-00 (suplente).

  Etnia Karajá Xambioá

  - WANDERLEY THOLORA KARAJÁ, CPF no 029.526.751-80 (titular);

  - EVA LIMA KARAJÁ, CPF no 461.356.931-15 (suplente).

  Etnia Karajá da Ilha

  - DOMILTO INANURI KARAJÁ, CPF no 813.696.701-68 (titular);

  - ELLY MAURI KARAJÁ, CPF no 021.077.151-81 (suplente).

  - DIOGO MAURAWÃ KARAJÁ, CPF no 978.623.471-53 (titular);

  - HIOLÓ SILVA WERRERIA, CPF no 015.874.341-56 (suplente).

  Etnia Krahô-Kanela

  - WAGNER RIBEIRO DA SILVA, CPF no 029.526.751-80 (titular);

  - IVONETE GONÇALVES RIBEIRO GOMES, CPF no 961.979.431-15 (suplente).

  Etnia Krahô

  - MIGUELITO DE SOUZA KRAHÔ, CPF no 001.295.381-40 (titular);

  - EDIVALDO WAKÊ KRAHÔ (suplente).

  - FRANCISCO KUJNÓ KRAHÔ, CPF no 033.951.861-80 (titular);

  - MARCELO HAJÕPIR, CPF no 988.353.781-68 (suplente).

  Etnia Krenak Pankararu Atikum Tuxá

  - ROBSON HARITXIMÁ ARAÚJO JAVAÉ, CPF no 006.988.461-73 (titular);

  - GENILDO BARROS DA SILVA PANKARARU, CPF no 446.897.484-20 (suplente).

  Etnia Tapirapé

  - XARIO'I CARLOS TAPIRAPÉ, CPF no 545.858.641-72 (titular);

  - ARAKAE TAPIRAPÉ, CPF no 966.275.651-53 (suplente).

  Etnia Xerente

  - ADÃO WDÊRÊHU XERENTE, CPF no 699.198.441-87 (titular);

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 05.12.11

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23 Dezembro - 2011

8

  - ANTONIO KREWAMZU XERENTE, CPF no 032.655.481-64 (suplente).

  - ELSO KRENSU XERENTE, CPF no 808.255.591-20 (titular);

  - JOSIMAR SITBRO CALIXTO XERENTE, CPF no 024.317.311-38 (suplente).

Art. 3o O Coordenador Regional de Palmas será o Presidente do Comitê Regional em pauta.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIA No 1675/PRES, de 02 de dezembro de 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1o Alterar o inciso I da Portaria no 971/PRES, de 29 de junho de 2011, publicada na Separata do

Boletim de Serviço da Funai no 11-12, de 30 de junho de 2011, referente aos representantes da Funai do Comitê Regional

da Coordenação Regional de Chapecó-SC:

Excluindo os servidores:

- ANTÔNIO MENDES, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1714214, CPF no

374.401.529-72 (titular);

  - LUÍS ALA VAN FY JUVÊNCIO, Monitor Bilíngue, matrícula no 0443594, CPF no 247.859.110-34

(suplente).

  - EDÍVIO BATTISTELLI, Engenheiro Agrônomo, matrícula no 0443559, CPF no 231.298.400-87

(titular);

  - JOÃO LUIZ SERPA SILVÉRIO, Assistente Administrativo, matrícula no

0444187, CPF no

061.642.509-00 (suplente).

Incluindo os servidores:

- LUÍS ALA VAN FY JUVÊNCIO, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 0443594, CPF no

247.859.110-34 (titular);

  - MARLENE DO CARMO VELOSO, Professora de 1o Grau, matrícula no 0444987, CPF no

520.636.749-49 (suplente).

  - JOÃO LUIZ SERPA SILVÉRIO, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 0444187, CPF no

061.642.509-00 (titular);

  - JOSÉ FERREIRA CAMPOS JÚNIOR, Engenheiro, matrícula no

0443799, CPF no 468.011.207-78

(suplente).

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 05.12.11

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23 Dezembro - 2011

9

PORTARIA No 1676/PRES, de 02 de dezembro de 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1o Delegar competência ao servidor RENATO SANCHES, matrícula no 0445711, para, em nome

desta Fundação Nacional do Índio – Funai, fiscalizar e fazer as medições finais das obras e serviços de engenharia em

andamento no âmbito da Coordenação Regional de Juína-MT, conforme relacionados:

  - Contrato no 07/2011 – construção de 20 unidades habitacionais nas terras indígenas Cinta Larga;

  - Contrato no 21/2011 – reforma das casas Cinta Larga;

  - Contrato no 23/2011 – construção da cada de artesanato;

  - Contrato no 36/2011 – reforma das áreas e moradias; e

  - Contrato no 74/2011 – construção da base de fiscalização.

Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIA No 1677/PRES, de 02 de dezembro de 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista o que consta

no Processo no 08773.000385/2011-DV,

R E S O L V E :

Art. 1o Conceder auxílio funeral, nos termos do Art. 226, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao

senhor CLEVIO GRUNEVALD, filho da ex-servidora NELSA GRUNEWALD, falecida em 14 de setembro de 2011.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIA No 1678/PRES, de 02 de dezembro de 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, com base no inciso II

do parágrafo único do art. 36 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no

Processo no 08763.000308/2011-DV,

R E S O L V E :

Art. 1o Remover, a pedido, o servidor DANIEL CUNHA DE CARVALHO, Indigenista Especializado,

NS-A.I, matrícula no 1820890, da Coordenação Técnica Local em Zé Doca-MA, subordinada à Coordenação Regional de

Imperatriz-MA, para a Sede da referida Coordenação Regional.

Art. 2o Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria,

para que o servidor se apresente na nova unidade de lotação.

Art. 3o Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 05.12.11

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23 Dezembro - 2011

10

PORTARIA No 1679/PRES, de 02 de dezembro de 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, com base no inciso II

do parágrafo único do art. 36 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo no

08788.000065/2011-DV,

R E S O L V E :

Art. 1o Remover, a pedido, o servidor DOMINGOS SÁVIO GUENNES DE OLIVEIRA, Assistente

Administrativo, NI-S.III, matrícula no 0443044, da Coordenação Regional de Dourados-MS para a Coordenação Regional

do Litoral Sul-SC.

Art. 2o Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria,

para que o servidor se apresente na nova unidade de lotação.

Art. 3o Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente